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خبر ویژه ادامه از صفحه اول

اقتصاد

این انتخابِ آخر روحانی است
آنان پای خودشان و کشورشان ایستاده اند و این 
فرصت مغتنمی است که دولت روحانی خاصه 
اصلاح طلبان نباید آن را از دست بدهند. دولت 
اصلاحات حافظِ منافع طبقه متوسط بود؛ طبقه 
متوسطی از روشنفکران و نخبگان که توان آن را داشتند 
تا دیگر طبقات جامعه ازجمله فرودستان و تهی دستان 
را چند صباحی با دولت اصلاحات همراه کنند. دولت 
احمدی نژاد هم با توانِ نیروهای سنتی-   مذهبی 
برخاسته از طبقه فرودست جامعه، تهی دستان و غالب 
طبقات سنتیِ اصولگرا را با خود همراه کرد و سرانجام 
تعارضات و اختلافات در منافع دولت احمدی نژاد را از 
پای درآورد. دولت روحانی توان و شرایط آن را داشت 
که دولتی فراجناحی باشد اما نتوانست در این مسیر 
گام بردارد. نه اصلاح طلبان را جدی به کار گرفت و نه 
اصولگرایان را وارد کارزار کرد، نه تئوریسین های پای 
کار داشت و نه وفاداران پا در میدان. دولت فراجناحی 
دولتی پیشرو است که می تواند با ایده ای مرکزی همه 
را با تمامِ تعارضات و اختلافات منافع گرد یکدیگر آورد. 
دولت روحانی شرایط این کار را داشت اما ابزارش را 
نداشت و از این رو نتوانست طبقه ای از طبقات جامعه 
را با خود همراه کند. حسن روحانی بسیار تلاش کرد تا 
خود مستقیم نه با واسطه طبقه سیاسی با مردم روبه رو 
شود و آنان را مخاطب قرار دهد و مجاب سازد که 
نتوانست؛ زیرا از کاریزمای لازم برای این کار برخوردار 
نبود. او اگرچه در صحنه اجرائی کشور دستاوردهایی 
داشت، این دستاوردها چندان نتیجه محسوسی در 
وضعیت معیشتی مردم نداشتند تا آنان را امیدوار 
کنند تمام قد پشت رئیس جمهورشان بایستند. آن گونه 
که سالیانی پیش تر در بحران اقتصادیِ دولت مصدق 
ایستادند. آنان با خریدن اوراق قرضه و آتش زدن آن 
جلوی خانه مصدق، نشان  دادند مردمی وجود دارند 
که پای عقاید سیاسی شان می ایستند؛ حتی به بهای 
ازدست دادنِ منافع شان. اینک اما پرسش اساسی این 
است که چه کسی پای دولت روحانی می ایستد. آنچه 
امیدوارکننده ا ست، این است که هنوز مردمی وجود 
دارند و طبقه ای سیاسی که دلش می خواهد اوضاع 
بهبود بیابد. روحانی باید از جایی شروع کند، حتی اگر 
این آغاز برای خودش خسارت بار باشد. در این شرایط 
میانه روی معنایی جز فرصت طلبی آینده نگرانه ندارد. 
روحانی باید افراد یا جریان های پای کار را پیدا کند؛ 
چه کسانی پای کشور و دولت او می ایستند. تنها خودِ 
روحانی است که باید برای این انتخاب تصمیم بگیرد 
و هزینه اش را هم بپردازد. عیان است که با میانه روی 
محافظه کارانه خسارت های بیشتری به جامعه تحمیل 
خواهد شد. روحانی یا باید بین مردم و جناح های 
سیاسی و نهادهای رسمی کشور اجماعی ملی به وجود 
بیاورد که کاری سخت و دشوار است، یا به سمت و سوی 
جریان ها یا نهادهای پرنفوذی برود که پای او و دولتش 

بایستند؛ این انتخابِ آخر روحانی است.

رفتار مسئولانه در فضاي مجازي
باز هم یک رصد و جست وجوي خیلي ساده نشان 
مي دهد کسانی که فضاي مجازي را برنمي تابند، 
همان هایي هستند که شفافیت در عملکرد را مناسب 
نمي دانند و به ناچار، فقط موارد حساب شده و از 
پیش تعیین شده را در معرض عموم قرار مي دهند. 
آنان باید بدانند اقدام منفي علیه افکار عمومي، دیر 
یا زود آنان را در معرض واکنش هاي اجتماعي قرار 
داده و اعتبارشان دچار آسیب جدي مي شود. باید 
تلاش کرد تک تک اعضاي حاضر در فضا مجازي 
مانند روزنامه نگاري جست وجوگر، آگاه و منصف به 
فعالیت ادامه دهند. نباید اجازه داد همان ها که نگران 
بي اعتبارشدن در فضاي شفاف و قانونمند مجازي 
هستند، با اخبار دروغین و ایجاد کمپین هاي منفي 
اجتماعي، منحرف کردن ذهن کاربران و متوقف کردن 
روند شفافیت را دنبال کنند. این اطمینان وجود دارد 
که از وراي توسعه کسب وکار هاي مبتني بر فاوا و 
نقش آن در توسعه اشتغال و بهبود کسب وکار، این 
ابزار بخش بزرگي از اصلاحات فردي، اجتماعي، 
اقتصادي و سیاسي را به دنبال خواهد داشت و 
هر یك از ما به عنوان شهروندي مسئول، باید از آن 
نگهداري کنیم. در پایان این نکته قابل ملاحظه است 
که سعي کنیم اصلاحات رفتاري در فضاي مجازي را 
هم در نظر داشته باشیم. اصلاحات به مفهوم تغییر 
در رویکرد ها و رفتار ها همیشه زنده است و موقعیت، 

زمان و مکان نمي شناسد.

مأموریت اصلي ما توانمندسازي 
مناطق محروم است

ساخت نزدیک به ۲۰۰ مرکز بهداشتي را از  �
سوي ستاد اجرائي فرمان حضرت امام هدف گذاري 
کردیم که ۱۵۴ مورد یا در حال اتمام است یا 
تمام شده و مابقي نیز تا آخر سال جاري به پایان 
مي رسد. مخبر با اشاره به اینکه در سال گذشته 
هزینه ۷۰ هزار نسخه بیماران سرطاني را پرداخت 
کردیم، افزود: همچنین ۵۰۰ هزار بیمار مناطق 
محروم را بیمه تکمیلي درمان کردیم. بیمارستان 
۹۶ تختخوابي بنیاد برکت در قرچک ورامین روز 
پنجشنبه، ۲۸ تیر، با حضور دکتر مخبر، رئیس ستاد 
اجرائي فرمان حضرت امام (ره)، افتتاح و به عنوان 
هدیه مقام معظم رهبري آماده خدمت رساني به 
مردم شریف این منطقه شد. دکتر محمد مخبر، 
رئیس ستاد اجرائي فرمان حضرت امام (ره)، 
در مراسم افتتاح و بهره برداري از بیمارستان 
۹۶ تختخوابي برکت شهید ستاري قرچک با 
گرامیداشت یاد و خاطره شهداي دشت ورامین 
گفت: مردم این منطقه حق زیادي به گردن ما و 
انقلاب دارند. او با گرامیداشت یاد فرمانده شهید 
نیروي هوایي ارتش افزود: از سپهبد شهید ستاري 
یاد مي کنیم که از شهداي خاص نظام اسلامي 
است. مخبر ادامه داد: نمي توان از کنار نام شهدا 
به راحتي گذشت. ما چرا خیلي وقت  ها دلمان 
براي دوران دفاع مقدس تنگ مي شود؟ آیا براي 
پاره پاره شدن رزمندگان دلمان تنگ مي شود؟ اینها 
که همه اش غم و ناراحتي است. آنچه باعث 
دلتنگي ما مي شود، آن صمیمیت ها، یکرنگي ها، 
ازخودگذشتگي ها و خود ندیدن هاست. او تصریح 
کرد: اکسیر و درمان درد فعلي ما هم همین است. 
در حال حاضر در جنگي بدتر از آن دوران قرار داریم. 
اگر این مشخصات حاکم شود، درد مردم را فراموش 
نمي کنیم. رئیس ستاد اجرائي فرمان امام (ره) 
افزود: دکتر هاشمي بسیاري از این ویژگي ها را دارد. 
قبل از آنکه او وزیر بهداشت بشود، ما به عنوان ستاد 
اجرائي فرمان حضرت امام در بخش درمان به جز 
بخش کوچک دارویي، هیچ حضوري نداشتیم. 
مخبر تصریح کرد: مأموریت اصلي ما توانمندسازي 
مناطق محروم است. در چند سال گذشته با ۴۵ 
هزار میلیارد تومان از منابع مختلف اعم از فاینانس 
یا کمک هاي دولتي یا منابع داخلي ستاد، ۴۰۰ 
هزار شغل ایجاد کردیم. او با بیان اینکه هم پول 
مال مردم است، هم مدیریت به مردم تعلق دارد، 
گفت: روز گذشته در نامه اي به رئیس جمهور اعلام 
کردم که حاضریم با هر جریان حقیقي و حقوقي 
همکاري داشته باشیم. رئیس ستاد اجرائي فرمان 
حضرت امام یادآور شد: با همکاري دکتر هاشمي 
بود که به جایي رسیدیم که از ۱۰ بیمارستاني که 
قرار بود بنیاد برکت بسازد، هفت دستگاه آن ساخته 
و تحویل داده شد و تا آخر سال دو بیمارستان دیگر 
را مي سازیم و به وزارت بهداشت تحویل مي دهیم. 
مخبر تأکید کرد: ساخت یک بیمارستان مربوط به 
سرطان را در دست ساخت داریم؛ ضمن اینکه 
احداث یک بیمارستان دیگر را هم امروز کلنگ زني 
کردیم و ساخت یک بیمارستان دیگر را در زاهدان 
کلنگ خواهیم زد. او با اشاره به فعالیت ساخت 
دارو در بنیاد برکت گفت: با این اقدامات هم جلوي 
بخشي از واردات داروهاي  هاي تِک را مي گیریم، هم 
قیمت تمام شده دارو را پایین مي آوریم. رئیس ستاد 
اجرائي فرمان حضرت امام (ره) در پایان گفت: 
بیمارستان برکت شهید ستاري قرچک ورامین در 
زیربنایي به مساحت هشت هزارو ۳۰۰ مترمربع 
و با تأمین اعتبار ۱۲۲ میلیارد ریال تکمیل شده، 
هفتمین بیمارستاني است که در انعقاد تفاهم نامه 
سال ۱۳۹۴ میان ستاد اجرائي فرمان حضرت امام 
(ره) و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي 
مبني بر مشارکت ستاد در ساخت و تکمیل ۱۰ پروژه 
بیمارستاني در مناطق محروم کشور ساخته و امروز 

افتتاح آن انجام شد.

مختصات فعالیت های ارزی
 بانک تجارت؛ بازگشت به قله

«سود خالص حاصل از فعالیت بخش بین الملل  �
بانک تجارت در سال ۱۳۹۶ نسبت به سال ۱۳۹۵، 
به رشد ۱۳۰درصدی رسیده و این رشد حاکی از 
پیشرفت ۳۰۰درصدی سود خریدو فروش ارز و 
صد درصدی حواله های ارزی وارده و صادره است». 
علیرضا حاجعلی، عضو هیئت مدیره بانک تجارت، 
در گفت وگویی به تشریح اقدامات اخیر این بانک 
در حوزه بین الملل پرداخت. او با اشاره به شرایط 
پیچیده حاصل از تحریم در همکاری با بانک ها و 
کارگزاران خارجی گفت: در سال های اخیر، شاید 
عملکرد بانک های کشور در برقراری ارتباط با 
بانک ها و کارگزاران خارجی کاهش پیدا کرده باشد، 
اما انجام همین فعالیت های محدود با چندین برابر 
زمان و دشواری همراه بوده است. برای نمونه، برای 
یک گشایش اعتبارات اسنادی ارزی ساده، فرایندها 
بسیار پیچیده شد، ریسک ها بالا رفت و هزینه هایی 

مانند بیمه فرایندهای مالی افزایش پیدا کرد. 
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 آمار و ارقام و نحوه فعالیت 
ثامن الحجج، سؤالي محوري را در 
ذهن بسیاري از افراد پررنگ کرده 

است: «ثامن الحجج از بانک مرکزي 
مجوز دریافت نکرده است، اما چطور 
توانسته است ۱۴ سال فعالیت خود 
را خارج از ماهیت ذاتي (یک تعاوني 
که در محدوده جغرافیایي مشخص 

و ارائه تسهیلات فقط به اعضا) 
به عنوان بانکدار ادامه دهد؟

مراد راهداري . عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور

مشاوره نادرست به میرکاظمي
در گزارشي با عنوان «۳۰۰ دلار جادویي» که  �

در مورخ ۲۷ تیرماه در روزنامه «شرق» به نگارش 
درآمده، با جواد یارجاني، مدیر سابق امور اوپك، 
گفت وگویي انجام شد که بخشي از این گفت وگو 
اصلاح مي شود. در آن گفت وگو اشاره شده بود 
که: «آقاي میرکاظمي هم که مي خواست سوآپ 
را از کار بیندازد، تن و بشکه را با هم اشتباه گرفته 
بود و با وجود نظرات کارشناسي، بر مبناي تصور 
نادرست، دستور توقف سوآپ را صادر کرد». او در 
گفت وگویي مجزا با خبرنگار «شرق» این گفته را 
این گونه تصحیح کرد: «اشتباه کارشناساني که به 
ایشان مشاوره نادرست دادند، سبب شد تُن و بشکه 
با یکدیگر اشتباه گرفته شود و بر آن اساس، دستور 

توقف سوآپ را صادر کند». 

اصلاحیه

شرق: گزارش «ردپاي برخي سلبریتي ها و مسئولان 
در پرونده ثامن الحجج» منتشرشده در شماره 
۳۱۹۷ روزنامه «شرق»، حاشیه هاي زیادي را به 
دنبال داشت. در این گزارش، مصادیقي از تخلفات 
مؤسسه ثامن الحجج بر اساس اطلاعات قرائت شده 
از سوي نماینده دادستان پرونده ثامن الحجج 
در دادگاه علني آمده بود که نشان از فعالیت 
غیرقانوني ثامن الحجج در ۱۴سال داشت. افرادي 
که با نام مخفف در گزارش «شرق» به آنها اشاره 
شده بود، مراوداتی مالي حول سودهاي نامتعارف 
با ثامن الحجج داشتند و تعاوني ای که قرار بوده 
فقط در سبزوار فعالیت کند و به اعضاي خود 
تسهیلات بدهد، دامنه فعالیتش را تا ۴۸۰ شعبه 
در سراسر کشور و ارائه تسهیلات میلیاردي با 
سودهاي سه تا چهار درصد مي گسترد. در ادامه 
انتشار این گزارش، چهار نفر مدعي شدند همان 
نام هاي اختصاري مندرج در گزارش هستند و 
برخي از آنها در واکنش به گزارش، اعلام شکایت از 
«شرق»  و پیگیري قضائي کردند. یکي از این افراد، 
مهران مدیري بود که وکیل او اعلام کرد از روزنامه 
«شرق» شکایت مي کند. در این بین، منوچهر متکي 
نیز نامه اي به رئیس بانک مرکزي نوشت و در 
پاراگراف اول آن، مدعي شد در یک مکالمه تلفني، 
مدیرمسئول «شرق» به او گفته است از انتشار 
گزارش شرمنده است و این گزارش به درخواست 
بانک مرکزي نوشته شده است. مهدي رحمانیان، 
اما این سخنان را به شدت تکذیب کرد و گفت: بنده 
براي گزارشی حرفه اي که در آن حداقل به زعم 
ما از حقوق ملت دفاع مي شود، اظهار شرمندگي 
نمي کنم. ضمن اینکه محتواي گزارش منتشرشده 
از سوي «شرق»، بر اساس گزارش هایي است که 
نماینده دادستان در ۹ جلسه رسیدگي به پرونده 
ثامن الحجج در دادگاه علني قرائت کرده و بخشي 

از آن نیز در سایت میزان منتشر شده است.
افراد مخفف به صحنه آمدند

به گزارش «شرق»، چهارشنبه هفته گذشته 
گزارشي با تیتر «ردپاي برخي سلبریتي ها و مسئولان 
در پرونده ثامن الحجج» در روزنامه «شرق» منتشر 
شد و واکنش هاي زیادي را دربر داشت. در این 
گزارش که بر اساس اطلاعاتي نوشته شده بود 
که نماینده دادستان در ۹ جلسه جریان رسیدگي 
به پرونده در دادگاه علني قرائت کرده، به بخشي 
از تخلفات این مؤسسه اشاره شده است؛ تخلفاتي 
که شکایت ۳۸۰ نفر را دربر داشته است. تعاوني 
ثامن الحجج دانش آموختگان سبزوار در حالي که 
قرار بود طبق ماهیت تعاوني بودن آن، تنها در 
محدوده سبزوار باشد، ۴۸۰ شعبه در سراسر کشور 
تأسیس مي کند. بانک مرکزي تا سال ۱۳۸۸، تعداد 
شعبه هاي ثامن الحجج را ۴۹ شعبه اعلام کرده و 
در ابتداي دهه ۹۰ براي اولین بار وزارت اطلاعات 
صلاحیت مدیریتي ثامن الحجج را استعلام مي کند 
و صلاحیت ابوالفضل میرعلي به عنوان مدیرعامل 
تأیید نمي شود. آن طور که خبرگزاري میزان نوشته 
است، در سال ۹۳ تعداد شعب این مؤسسه به 
۴۸۰ شعبه و منابع آن صددرصد افزایش مي یابد. 
مؤسسه ثامن الحجج در حالي در سال ۹۰ منحل 
مي شود که کسري سه هزارو ۹۹۰میلیاردتومانی 
داشته است؛ ۱۳۰ میلیارد تومان زیان انباشت شده، 
هزارو ۱۰۰ میلیارد تومان فروش ملکي که انجام 
نشده و در صورت هاي مالي آن فروخته شده اعلام 
شده است، هزارو ۵۳۵ میلیارد تومان زیان عملکرد 
۹ماهه ۱۳۹۴، ۱۱۲ میلیارد تومان مطالبات واهي 
از بانک مرکزي، ۱۱۱ میلیارد تومان مانده سرفصل 
بین واحدها (مطالبات تعاوني از خودش)، ۹۰۰ 

میلیارد تومان در دین مالیاتي و ۱۰۰ میلیارد تومان 
هزینه که محل آن مشخص نیست. همین آمار و 
ارقام و نحوه فعالیت ثامن الحجج، سؤالي محوري 
را در ذهن بسیاري از افراد پررنگ کرده است: 
«ثامن الحجج از بانک مرکزي مجوز دریافت نکرده 
است، اما چطور توانسته است ۱۴ سال فعالیت 
خود را خارج از ماهیت ذاتي (یک تعاوني که در 
محدوده جغرافیایي مشخص و ارائه تسهیلات فقط 

به اعضا) به عنوان بانکدار ادامه دهد؟».
پرداخت سود نامتعارف تا ۸۰ درصد، ارائه 
تسهیلات میلیاردي با نرخ هاي سود سه تا چهار 
درصد، ارائه تسهیلات بدون وثیقه و پرداخت 
حقوق نامتعارف براي افراد خاص، بخشي از 
تخلفاتي است که مؤسسه ثامن الحجج در زمان 
فعالیت خود انجام داده و در گزارش شماره 

۳۱۹۷  «شرق» به برخي از 
مصادیق آن بر مبناي گزارش 
قرائت شده از سوي نماینده 
پرونده،  دادگاه  در  دادستان 
این اطلاعات  اشاره شده بود. 
گرچه با نام مخفف و بدون 
هیچ اشاره مستقیم به افراد 
گزارش «شرق»  در  مربوطه 
منتشر شد، اما واکنش برخي 
از افراد را دربر داشت. در 
بخشي از گزارش منتشرشده 
در «شرق»، آمده بود: فردي 

به نام «م.م» از وزراي سابق به عنوان مشاور امور 
بین الملل تسهیلات با سود اندک از سوي مؤسسه 
ثامن الحجج دریافت کرده است. فارغ از آنکه 
تعاوني ثامن الحجج که طبق قانون شرکت هاي 
تعاوني باید فقط در محدوده سبزوار فعالیت 
مي کرده، براي کدام امور بین الملل خود نیاز به 
استخدام یک مشاور امور بین الملل داشته است که 
البته قابل تأمل است، بعد از انتشار گزارش، وزیر 
امور خارجه دولت دهم در کانال تلگرامي خود 
اظهار کرد منظور روزنامه «شرق» از «م.م» منوچهر 

متکي است.
 در ادامه، منوچهر متکي نامه ای خطاب به 
ولي االله سیف، رئیس بانک مرکزي، با عنوان «در 
بانک مرکزي چه خبر است؟» نوشت. او در این 
نامه نوشته است: «در ۴۰ سال اخیر نه یک ریال وام 

گرفته ام نه یک متر زمین و مسکن».
منوچهر متکي در این نامه مدعي شده است، به 
دنبال انتشار گزارش «ردپاي سلبریتي ها و مسئولان 
در پرونده ثامن الحجج» با مدیرمسئول این روزنامه 
تماس گرفته و خواستار تکذیب خبر مندرج در 

ارتباط با خود شده است. او نوشته است: «به ایشان 
گفتم که این تکذیب نه فقط براي ۱۲۴ میلیارد که 
براي ۱۰۰، ۵۰، ۱۰ و حتي یک میلیارد تومان است. 
اطلاع یافتم که در منتشرکردن گزارش مذکور بین 
سردبیر و مدیرمسئول روزنامه «شرق» اختلاف 
وجود داشته است. در نهایت آقاي مدیرمسئول که 
شرمنده و متأثر به نظر مي رسید به اینجانب گفت 
که از «بانک مرکزي» به ما گفته اند این گزارش را 

منتشر کنید».
پاسخ مدیرمسئول «شرق» به منوچهر متکي

در برابر روایت منوچهر متکي از محتواي مکالمه 
تلفني مدیرمسئول «شرق»، مهدی رحمانیان روایت 
دیگري ارائه مي کند. رحمانیان با تکذیب سخنان 
متکي اظهار کرد: آقاي متکي در پاراگراف اول 
نامه اي که خطاب به رئیس بانک مرکزي نوشته 
است، اشاره اي به شخص 
بنده و روزنامه «شرق» کرده 
پاراگراف  همین  در  است. 
اول سه خلاف واقع از سوي 
آقاي  ایشان مطرح شده است. 
متکي ادعا کرده  اند براي انتشار 
گزارش مربوط به تخلفات 
مؤسسه ثامن الحجج بین بنده 
به عنوان مدیرمسئول روزنامه 
«شرق» و سردبیر روزنامه 
اختلاف وجود داشته است. 
در ادامه خلاف بین دیگري 
مطرح کرده  اند مبني بر اینکه مدیرمسئول «شرق» 
اظهار شرمندگي و تأثر کرده است و در نهایت هم 
ایشان مدعي شده اند، طبق درخواست بانک مرکزي 
گزارش یادشده در روزنامه شرق منتشر شده است. 
من راجع به ادامه نامه ایشان که چقدر حق یا 
باطل در آن وجود دارد، هیچ اظهارنظر و قضاوتي 
نمي کنم، چراکه به بنده مربوط نمي شود، اما اگر 
مابقي نامه به سیاق همین پاراگراف اول واجد 
موارد خلاف باشد، باید به خدا پناه برد. فردي که 
ادعا مي کند ۴۰ سال است در این کشور خدمت 
کرده و در یک پاراگراف نامه خود سه خلاف بین 

را مطرح مي کند».
دلیلي ندارد اظهار شرمندگي کنم

مهدی رحمانیان در توضیح ادعاهاي مطرح شده 
در نامه نوشته شده از سوي منوچهر متکي بیان 
کرد: در مورد اولین سخن خلاف واقع آقاي متکي 
باید توضیح دهم که به هیچ عنوان اختلاف نظري 
میان بنده و سردبیر روزنامه در خصوص انتشار این 
گزارش  وجود نداشته و من در عجبم که ایشان 
این کشف بزرگ را چطور انجام داده اند. در ادامه 

باید صریحا بگویم، من هیچ اظهار شرمندگي ای از 
انتشار این گزارش نکردم. همکاران بنده مدتي بود، 
براي نگارش این گزارش در حال تحقیق بودند و به 
آنها سپرده بودم تمام جوانب حقوقي و حرفه اي 
محتواي گزارش بررسي شود و بعد از آن به مرحله 
انتشار برسد و این اتفاق هم افتاد. بنابراین دلیلي 
نداشته است، بنده براي گزارش حرفه اي که در آن 
حداقل به زعم ما از حقوق ملت دفاع مي شود، 
اظهار شرمندگي کنم. من به آقاي متکي در مکالمه 
تلفني عرض کردم اگر در این گزارش نکته اي خلاف 
واقع بیان شده باشد و از این رهگذر به شما یا هر 
فرد دیگري آسیبي رسیده باشد، ناراحت خواهم 
شد، ولي خلاف واقعي اثبات نشده است و جمله 

بنده مشروط به اثبات و ذکر یک «اگر» است».
رحمانیان با رد ادعاي درخواست بانک مرکزي 
براي انتشار گزارش در «شرق» تصریح کرد: 
«هیچ کس از بانک مرکزي و هیچ نهاد یا سازمان 
دیگري به ما سفارش نوشتن گزارش را نداده است. 
نه در گذشته و نه در زمان حال و نه در آینده ما 
نگارش هیچ گزارش سفارشي ای را نپذیرفته و 
نمي پذیریم. گزارش مربوط به پرونده تخلفات 
ثامن الحجج صرفا توسط همکاران بنده تهیه 
شده است که اطلاعات مندرج در آن گزارش بر 
اساس قرائت هاي جلسات علني دادگاه توسط 
نماینده دادستان و همچنین بخشي هم بر مبناي 
در  دادگاه  جلسات  از  منتشرشده  گزارش هاي 

خبرگزاري میزان است».
هرچند در گزارش «شرق»، هیچ اشاره  مستقیمي 
به فردي نشده بود و نام مجري هاي تلویزیوني به 
صورت مخفف آمده بود، اما دو مجري تلویزیوني 
نسبت به انتشار این گزارش واکنش نشان دادند. 
وکیل مهران مدیري اعلام کرد از روزنامه «شرق» 
شکایت کرده و احسان علیخاني در کانال تلگرامي 
خود نوشت: «اگر منظور رسانه هاي مجازي و 
غیرمجازي از (ا- ع) همان احسان علیخاني 
است که باید بگویم؛ اشتباه گرفتید. آن دزد اموال 
بیت المال و مردم من نیستم. هزینه هاي اکثر 
برنامه و  سریال هاي پربیننده در تلویزیون به عهده 
اسپانسرهاست و من با نظارت صداوسیما و 
به عنوان تهیه کننده برنامه به یک مؤسسه قانوني 
معرفي شدم و بابت شش عنوان برنامه از این 
مؤسسه مبلغ مذکور را دریافت کردم». در ا دامه 
متن کامل تلگرامي احسان علیخاني که اتفاقا 

صادقانه و حرفه اي است، مي آید:
من احسان علیخاني، مجري و تهیه کننده 
تلویزیون و سینما هستم. اگر منظور رسانه هاي 
مجازي و غیرمجازي از «ا-ع» همان احسان 
علیخاني است که باید بگویم اشتباه گرفتید. آن دزد 

اموال بیت المال و مردم، من نیستم. 
کار من رسانه است. در رسانه بزرگ شدم، در 
رسانه بالیدم و در رسانه زندگي مي کنم. بیش از 
بسیاري از کساني که در این دو روز من را شماتت 
کردند، درک مي کنم. مي دانم و تجربه کرده ام 
که معمولا «آدم ها در فضاي مجازي عجیب و 

بدجنس مي شوند».
جملات زهرآگین است که از دیروز به سمتم 
سرازیر مي شود. یک راه حل ساده این بود: «سکوت 

کنم». 
خبر دریافت سه میلیاردي (ا-ع) که از خبر مرگ 
احسان علیخاني بزرگ تر نیست و فراموش مي شود؛ 
اما با خودم گفتم چرا باید من را با (ا-ع) اشتباه 
بگیرند؟ موج بعدي افشاگري که آمد، آیا من را کنار 

چند نام اختصاري دیگر مي گذارند؟
ادامه در صفحه ۱۳

جناب حجت الاسلام والمسلمین قرائتی، مدرس اخلاق و مفسر 
آیات قرآن، در برنامه «سمت خدا»ی سیما، چهارشنبه ۲۷ تیر در 
اعتراض به وضعیت اقتصاد کشور و توجه نکردن اقتصاددانان به 
درمان آن، سؤال کردند: این اقتصاددانان کجا هستند؟ نگارنده 
به عنوان یک اقتصادخوانده و عضو علمی دانشگاه، این سؤال را 
بی جواب نمی گذارد و در ادامه به اختصار به آن می پردازد. ابتدا 
می توان گفت نوع نگاه به موضوع، خطای معرفت شناسانه دارد؛ 
برای آسان سازی مثالی می آوریم؛ آمار بزهکاری و بداخلاقی در 
جامعه کم نیست؛ آمار طلاق، اعتیاد، فحشا، سرقت، اختلاس 
و...؛ در این صورت می توان پرسید که دستگاه های تربیتی از جمله 
نهادهای تبلیغ دینی و کارشناسان آنها کجا هستند؟ چه کارایی ای 
دارند؟ جالب است که آمار رسمی بی سوادی مطلق در ایران فعلی 
بیش از ۱۱ درصد است، (هشت میلیون و ۸۰۰ هزار نفر)، از آمار 
رسمی تورم و بی کاری بیشتر است! دستگاهی که جناب استاد خود 
در آن ایفای نقش داشته، چنین نتیجه ای داده است! البته این غیر 
از آفت تولید مدرک بی پشتوانه علمی است که از هنرهای رشد 
بی رویه مراکز دانشگاهی انتفاعی است. مع الاسف از این زاویه به 

نقد سؤال نمی پردازد و به همین اشاره اکتفا می شود.
سؤال در شرایطی صادق است که در امور اجتماعی میان 
تخصص و تصدی مسئولیت ها در جامعه ما رابطه وجود داشته 
باشد؛ آیا در سپردن مسئولیت ها رابطه منطقی قابل ملاحظه بوده 
است؟ برای مثال آیا می دانید مدیرعامل اسبق بانک ملی یعنی 
بزرگ ترین بانک کشور که کاناداست، کارشناس ارشد حقوق بوده 
است؟! هم زمان با او، مدیرعامل بانک صادرات چه کسی با چه 
سابقه ای بوده و چه تخصصی داشته است؟ مانند اینها زیاد هستند. 
بحران امروز بانکی بی دلیل نیست، ریشه در امور انسانی دارد. این 
بی ارتباطی فقط به حوزه اقتصاد محدود نمی شود. لازم نیست 

به سفارتخانه ها یا شرکت داری های بزرگ پرداخته شود. می دانیم 
عمدتا رابطه معناداری با توانایی ها دیده نمی شود و ارتباطات 
نقش تعیین کننده دارند. این گونه اصلح به کناری نشسته است. چرا 
اسباب و مؤلفه های انتخاب مسئولان با ادبیات قرآنی سازگار نبوده 
است؟ آیه ۵۸ نساء می فرماید این سمت ها را به اهلش بسپارید، 
آیه ۵ نساء می فرماید که اقتصاد خود را به دست ضعیفان نسپارید، 
در آیه ۵۵ یوسف آمده است که مسئولان اقتصادی جامعه باید 
متعهد و متخصص باشند. چرا پس از دفاع مقدس، باوجود توصیه 
بنیان گذار فقید ج.ا. ایران، نسبت به این مهم بی توجهی شد؟ چرا 
در مدیریت جنگ به فرزندان مردم اعتماد شد، چرا در محیط های 
بی پول مثل آموزش وپرورش یا دانشگاه به بدنه مردمی اعتماد 
می شود؟ اما در مدیریت های دلاری و پرپول و پروپیمان به آنها 
اعتماد نمی شود؟ چرا تصدی این حوزه ها به وابستگان و اعضای 
تیم به اصطلاح محارم سپرده می شود؟! مگر نه این است که هرجا 
زحمت و دلدادگی است، پروانه می رود و هرجا شیرین است، مگس 
می نشیند! پس جناب استاد، تعجب چرا؟ از شما می پرسم؛ چرا 
در جامعه ما، با علم و آگاهی از سوابق نامطلوب و فسادآلود 
بعضی افراد، کماکان به عنوان متصدی حوزه اقتصادی و صنعتی 
به کار گمارده می شوند؟! مگر پرونده سنگین در سازمان های نظارتی 
ندارند؟ مگر مکرر عملکرد آنها گزارش نشده است؟ چرا اداره 
متغیرهای اقتصادی بر پایه سودجویی و استفاده از فرصت های 
نامشروع می چرخد و سکوت استمرار دارد؟! مثلا چرا قیمت سهام 
شرکت ها در بازار سرمایه بی منطق و به عمد بالا و پایین می شود 
و عده ای فقیر و عده ای با قصد مرفه می شوند؟! صحنه سازی 
می کنند و عرضه و تقاضای کاذب شکل می دهند و کار خود را 
توجیه می کنند و چیزی نمی گویند؟! چرا اینها را به بحث گذاشتم؟ 
می خواهم برسیم به نقش رانت برای کسب سود بی محابا، در 

تصدی مسئولیت ها و جایابی ها!
از سمت ها و مسئولیت ها با تخصص ها بی ارتباط است! مثل این 
می ماند که بیماری به غیرمتخصص سپرده شود! حتما می دانید 
که وزارت ها، استانداری ها، حتی کمیسیون های تخصصی مجلس 
و مانند اینها توسط خواص و حتی توسط مردم و با جهت دهی 
گروه ها، به چه کسانی سپرده شده است؟ آیا ظرفیت ملی احصا 
شده است؟ یا ظرفیت دوستان فقط ملاحظه شده است؟ چرا 
اکثر مدیران، معاونان خود را از متخصصان مجرب و بهتر از خود 
نمی گمارند؟! چرا حل وفصل مشکلات مردم هدف قرار نمی گیرد؟ 
در این میان حفظ منافع فردی هدف قرار گرفته است یا اجتماعی؟ 

به نظر جناب عالی کار تربیتی شما جواب داده است؟
فکر کنم جناب استاد پی برده باشند که مشکل در امور اولیه 
است. جاری سازی حسن و قبح های اخلاقی در جامعه ما با موانعی 
جدی مواجه است. اخلاق انسانی و دلسوزی اجتماعی آفت دیده 
که مانند سیاست و اقتصاد بیمارند. فرهنگ ما مفاد گمشده دارد که 
چرخه سیاست و اقتصاد بر مدار صواب نمی چرخد. هر آنچه دنیا 
در اقتصاد می خواند، ما نیز خوانده ایم؛ اما فضا و بستر اجتماعی 
ما متفاوت است. تا دروغ و نیرنگ جاری، رشوه و... در کار است، 
دیده بان سرمایه اجتماعی کور است و اقتصاد به بیراهه می رود. 
دارایی های اخلاقی که نباشد، دارایی های معدنی مثل نفت و گاز 
و حتی معادلات و محاسبات اقتصادی (علم) جواب نمی دهند، 
ادبیات علمی در محیط فاسد نتیجه نمی دهد. کجا به ایثارگران و 
باسوادان جامعه کار سپردید و اختلاس دیدید؟ بی تدبیری تجربه 

کردید؟ و خسارت وارد شد؟
اجازه دهید شفاف تر مطرح شود. گفتیم که بسیاری  حتی احزاب 
و گروه های به ظاهر فرهیخته نیز بنا به محدودیت هایی که دارند...
ادامه در صفحه ۵

پاسخ یک اقتصاددان به سؤال آقاى قرائتى
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